
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia-Lodi 

DETERMINA di proroga tecnica fino al 01/12/2024, per la sede di Pavia, dell’adesione alla convenzione “Energia 

Elettrica 20 – Lotto 3 Lombardia”, stipulata da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

con Enel Energia S.p.A.  

CIG. ZA63B20162 

IL DIRETTORE  

VISTO il d.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività  

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATO l’art. 17 co.1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in virtù del quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 120 co.11 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi 

e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora 

l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene 

pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;  

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

CONSIDERATA la determina a contrarre ITL PV prot. n. 75 del 15/05/2023, allegata alla presente, con la quale si 

procedeva all’adesione, per la sede di Pavia, alla convenzione “Energia Elettrica 20 – Lotto 3 Lombardia”, stipulata da 

Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la società Enel Energia S.p.A. (P. IVA 

06655971007 – Gruppo IVA 15844561009); 

VISTI il Bilancio dell’Ispettorato esercizio 2024 e l’assegnazione di risorse finanziarie effettuata dalla Direzione Centrale 

risorse umane, amministrazione e bilancio per l'esercizio 2024 ex art. 5 del Regolamento di Contabilità (nota DCRIS prot. 

1968 del 31/01/2024); 

CONSIDERATO che l’adesione alla convenzione descritta garantisce la regolare alimentazione di energia elettrica per n. 

2 POD presenti presso la sede di Pavia in Via Indipendenza n. 9 (POD n. IT001E17300013 con scadenza della fornitura 

prevista in data 01/12/2024 e POD n. IT001E173000171 con scadenza prevista in data 01/08/2024); 



CONSIDERATA l’esigenza di allineare e uniformare le scadenze previste per entrambi i POD e di garantire la stabilità di 

una fornitura che riveste carattere indispensabile per la continuità dell’erogazione dei servizi istituzionali da parte di 

questo ITL; 

CONSIDERATO che, in data 19/06/2024, questo Ufficio, al fine di assicurare la prosecuzione dell’alimentazione di energia 

al POD la cui fornitura è in scadenza al 01/08/2024, ha inserito nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

l’adesione alla nuova convenzione “Energia Elettrica 21 – Lotto n. 3”, stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la società A2A ENERGIA S.P.A. (P. IVA 12883420155), la quale ha, però, 

rifiutato l’ordine adducendo la motivazione di “data di decorrenza della fornitura non conforme con le tempistiche 

previste in convenzione”; 

CONSIDERATO che, per rispettare tali tempistiche necessarie alla conclusione della nuova procedura ed evitare un grave 

danno all’interesse pubblico rappresentato dalla continuità dei servizi istituzionali erogati dall’ITL, sono state trasmesse 

da questo Ufficio agli indirizzi della società Enel Energia S.p.A. (“assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it” - 

“enelenergia@pec.enel.it”) n. 3 PEC (nella giornate del 04/07/2024, 08/07/2024 e 12/07/2024) riportanti la 

comunicazione di necessaria proroga tecnica (ai sensi dell’120 co.11 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) per ulteriori 4 mesi 

della fornitura di energia al POD IT001E173000171, con il preciso scopo di allineare entrambe le scadenze alla data del 

01/12/2024; 

PRESO ATTO che la società Enel Energia S.p.A. non ha dato alcun riscontro alle comunicazioni inviate e che, nelle more 

del completamento della procedura di adesione alla nuova convenzione con A2A ENERGIA S.P.A., si rende necessario 

assicurare la fornitura in argomento, per ragioni obiettivamente non dipendenti da questa Stazione Appaltante e non 

riconducibili ad un’ingiustificata inerzia della stessa, a tutela dell’interesse pubblico prevalente; 

VISTO che, ai sensi dell’art.120 co.11 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il contraente originario Enel Energia S.p.A. è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto stipulato; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura nell’assegnazione di risorse finanziarie (nota DCRIS prot. 1968 del 31/01/2024) 

pari a € 48.422,40 effettuata dalla Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio sul conto 

“U.1.03.02.05.004 Energia elettrica” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2024; 

CONSIDERATO che, con decreto DCRIS prot. n. 373 del 21/02/2024, al dott. Piero Roberto Francesco GATTINONI è stato 

conferito, ai sensi dell’articolo 19, commi 2 e 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., l’incarico di 

direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Pavia – Lodi, fascia retributiva 2, per il periodo dal 26 febbraio 2024 

al 25 febbraio 2027; 

DETERMINA 

- di prorogare fino al 01/12/2024 l’adesione in essere alla convenzione “Energia Elettrica 20 – Lotto 3 Lombardia” per il 

POD n. IT001E173000171 della sede di Pavia, con la società Enel Energia S.p.A. (P. IVA 06655971007 – Gruppo IVA 

15844561009) avente sede legale in Roma Via Boccherini n. 15 CAP 00198; 

- di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale RUP, il dott. Piero Roberto Francesco GATTINONI del 

quale si è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Internet dell’INL, nella sezione” Bandi di gara e contratti” 

dell’Amministrazione Trasparente; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 

personali”, quanto segue: “I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede 

in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 

Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

        Il Direttore    

                    dott. Piero Roberto Francesco GATTINONI 


		2024-07-16T14:46:39+0200
	Piero Roberto Francesco Gattinoni


		2024-07-16T14:57:36+0200
	Pavia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-PV-LO.Determine PV LO.R.0000091.16-07-2024




